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آرمان ملی: ســفر اخیر معاون وزیر صمت به افغانســتان و 
انجام مذاکرات با مقامات این کشــور برای آغاز مشــارکت های 
معدنی شــرکت های ایرانی با این کشــور می تواند به نوعی نقطه 
عطفی در بخش معدن و صنایع معدنی ایران محســوب شود. در 
واقع افغانستان به دلیل برخورداری از ذخایر و ظرفیت های بالای 
معدنی که به بیش از 1400 نقطه بالغ می شود در چند سال اخیر 
مورد توجه اکثر کشــورهای منطقه و البته قدرت های بزرگ قرار 
داشته است و پس از خروج آمریکا از این کشــور که در آن زمان 
برنامه های اکتشافی زیادی را در معادن افغانستان اجرا کرده بود 
هم اکنون چین، پاکستان و هند سه ضلع مثلثی را تشکیل داده اند 
که به نوعی معادن افغانســتان را انحصارا در اختیــار گرفته اند و 
متاسفانه به رغم تمامی تاکیدات کارشناسان مبنی بر ظرفیت های 
بالقوه معادن افغانســتان به ویژه در حوزه ســنگ آهن که تحقق 
اهداف فولادی ایران در افق 1404 به تامین آن وابســته است اما 
تعلل دولت ها همگام با عدم تضمین امنیت در این کشور باعث شده 
تا ایران سهمی از معادن بکر افغانستان در اختیار نداشته باشد حال 
اگرچه حضور مقامات وزارت صمت و مذاکره با دولت این کشــور 
می تواند باب تازه ای را در این حوزه باز کند اما به اعتقاد کارشناسان 
با توجه به اینکه چینی های از طریق پاکستان و هند مبادلات خود را 
انجام می دهند احتمالا حضور شرکت های ایرانی را با اما و اگرهای 

زیادی مواجه خواهد کرد. 
  آغاز مذاکرات

بر اساس این گزارش محتشمی پور معاون معدنی و فرآوری مواد 
وزارت صمت در چند روز اخیر با اعضای خانه معدن افغانستان و 
خانه معدن کابل، وزیر معادن و پترلیوم و معاونان وی، مسئولان 
وزارت خارجه، رئیس انجمن سنگ های قیمتی افغانستان دیدار 
و گفت وگو کرده اســت تا از این طریق امکان گســترش فعالیت 
شرکت های معدنی ایران در افغانســتان فراهم شود.  وی در این 
رابطه می گوید: در جریان این سفر در خصوص همکاری های معدنی 
و برخی موانــع احتمالی که به علت مقــررات و برخی تصمیمات 
دولت افغانستان وجود دارد و همچنین ظرفیت هایی که می تواند 
نقاط شــروع همکاری معدنی تهران - کابل باشــد، گفت وگوی 
خوبی صورت گرفته و مقامات افغانستان نسبت به شروع فعالیت  
شــرکت های معدنی ایران در این کشــور بســیار راغب هستند. 
محتشمی پور به برخی نگرانی شرکت های ایرانی اشاره کرد و ادامه 
داد: شرکت های ایرانی ازجمله شرکت های بزرگ نسبت به مقوله 
»تضمین امنیت« افغانستان احتیاط دارند و از طرفی حضور بدون 
ضابطه شرکت های ایرانی در افغانستان مورد توجه است. در رابطه 
با سفر معاون وزیر صمت و منافع ناشی از حضور شرکت های ایرانی 
در معادن افغانستان سلیمی رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
افغانستان می گوید: تاکنون بیش از 1400 منطقه معدنی افغانستان 
شناسایی شده است. این کشور پهناور دارای ذخایر بالقوه ای است 
اما از آنجا که قوانین در افغانستان ثبات کافی ندارد و تغییرات بسیار 
سریع اتفاق می افتد؛ سرمایه گذار دولتی به خاطر مسائل سیاسی 
می تواند ریســک کند ولی بخش خصوصی نیاز به قوانین باثبات 
دارد و باید امنیت سرمایه گذاری در کشور افغانستان وجود داشته 

باشد تا بخش خصوصی وارد حوزه معدن و سرمایه گذاری در سایر 
حوزه ها شود. 

وی گفت: مدت هاســت که چین، پاکســتان، روسیه و ترکیه 
به حوزه معدن در افغانستان وارد شــده اند؛ ما همسایه این کشور 
هستیم و مرزهای طولانی با آنها داریم و نباید از سرمایه گذاری در 
افغانستان غفلت کنیم. او ادامه داد: البته من در این مدت تغییرات 
مهمی در جهــت همکاری ندیده ام ولی اینکه دولت ها پیشــقدم 
همکاری در حوزه معدنی شــوند، خیلی گام مثبتی است و بخش 

خصوصی از آن استقبال می کند. 
  ارزش 3 هزار میلیارد دلاری 

همچنین کیوان جعفری طهرانی تحلیلگر ارشــد بین المللی 
حوزه معدن و صنایع معدنی می گوید: اگر ذخایر لیتیوم افغانستان 
را هم حســاب کنیم، ارزش معادن و ذخایر این کشور به سه هزار 
میلیارد دلار یا سه تریلیون دلار می رسد. بدون لیتیوم نیز ارزش 
آن هزار میلیارد دلار یا یک تریلیون دلار خواهد بود. این مهم نشان 
می دهد که ذخایر بسیار بزرگ و گسترده ای در افغانستان نهفته 
است که بین یک تا سه تریلیون دلار ارزش دارد. این تحلیلگر ارشد 
بین المللی با اشــاره به حملاتی که به این کشور در طول 4۳ سال 
اخیر صورت گرفته، گفت: سایه جنگ و مشکلات ناشی از آن باعث 
شد که این کشــور معدن خیز همچنان بکر و دست نخورده باقی 
بماند. جعفری طهرانی در ادامه با اشــاره به مطالعاتی که آمریکا 
در زمان حضور خود در افغانســتان انجام داده اند، گفت: در زمانی 
که آمریکا در افغانستان حضور داشــت، مطالعات وسیعی انجام 
داد. البته قبل از آن ســازمان زمین شناسی شوروی در این کشور 
مطالعاتی کرده بود. اما وقتی طالبان و داعش وارد این کشور شدند 
تمام نقشه ها و اطلاعات زمین شناسی در دیواره منازل و زیرزمین ها 
چال شد تا بتوانند آنها را حفظ کنند. از ۲010 به بعد آمریکا جایزه 
گذاشته بود تا اطلاعات معادن افغانستان جمع آوری شود. در نهایت 
هم دیوارها شکافته و نقشــه ها پیدا شدند. در نتیجه هم افزایی در 
اطلاعات آمریکا پیدا شد و اطلاعات تکمیلی را تنظیم کردند. سال 
۲014 در اوج حضور داعش یکی از سناتورهای آمریکا اعلام کرد که 
ارزش ذخیره لیتیوم افغانستان حتی از بولیوی هم بیشتر است. در 
ادامه آمریکا این اطلاعات را کوچک نمایی کرد، چراکه باعث هجوم 
قدرت های اقتصادی برای تصاحب معادن این کشور می شد. این 
کشور در نهایت به دلیل درگیری های نظامی نتوانست به درستی 

از معادن افغانستان بهره برداری کند. 
  وابستگی چین و سهم ایران از معادن افغانستان

این تحلیلگر ارشد بین المللی با اشاره به وضعیت نابسامان این 
کشور از نظر اقتصادی گفت: بســیاری از ذخایر بکر در این کشور 
مانده و بهره برداری نشده اســت. بنابراین امروز بیشتر کشورهای 
جهان از جمله چین، روسیه و تا حدی هند علاقه مند هستند که در 
افغانستان حضور پیدا کنند. البته بین همه اینها جایگاه چین بالاتر 
است. چین در توافقنامه با پاکســتان در خصوص طرح مبتکرانه 
کمربند و جاده BRI که باعث توسعه پاکستان و بنادر گوادر شده 
است، نقش پررنگی داشته اســت. به این ترتیب چین چند سالی 
است که در پاکســتان حضور پیدا کرده اســت. جعفری طهرانی 

با اشاره به اینکه چین به شــدت به ذخایر غنی سنگ آهن، مس، 
خاک های نادر و لیتیوم افغانستان نیاز دارد، ادامه داد: جایگاه چین 
برای حضور در معادن افغانستان بسیار پررنگ تر است، مخصوصا 
این کشور سابقه حضور در معادن افغانستان را دارد. اولین شرکت 
خارجی که در سال ۲00۷ نســبت به بهره برداری از معدن مس 
عینک در ایالت لوگر اقدام کرد، چینی بود. چینی ها تا سال ۲014 
تا زمانی که داعش به این معدن حمله کرد در افغانســتان حضور 
داشتند. او با اشــاره به اینکه امروز چین بیشترین شانس جهت 
بهره برداری از معادن افغانستان را خواهد داشت، ادامه داد: طالبان 
در توافقی با چین و پاکســتان مقدار زیادی از بهره برداری معادن 
را به چینی ها واگذار خواهد کرد. این تحلیلگر ارشد بین المللی با 
اشاره به نقش ایران نیز تاکید کرد: امیدوارم ایران نیز در این مثلث 
حضور یافته و بتواند با دانش خوب اکتشاف و استخراجی که دارد 
از معادن سنگ آهن و مس این کشور بهره برداری کند. از آنجا که 
ایران در آینده با کمبود سنگ آهن مواجه می شود باید بتواند در این 
کشور ورود کند و از معادن سنگ آهن آن بهره برداری کند. امروز 
با توجه به اینکه طالبان از سیاست پاکستان تبعیت می کند، ایران 
باید هرچه زودتر به مثلث پاکستان، چین و افغانستان متصل شود. 
او تصریح کرد: البته طالبان باید در این روند اشتیاق نشان دهد که 
فعلا چنین اشتیاقی اعلام نشده است. با وجود برنامه ریزی چین، 
ترکیه و پاکستان برای معادن افغانستان، بعید می دانم که به زودی 
سهمیه ای برای ایران جهت حضور در معادن افغانستان اختصاص 
پیدا کند. جعفری طهرانــی ادامه داد: چین از طریق پاکســتان 
می تواند افغانستان را به بندر گوادر وصل کند و عملا از شهر کاشگر 
در استان ســن کیانگ چین که با افغانستان همسایه است، نقطه 
غربی چین را از طریق افغانســتان و پاکســتان به دریای عمان و 
اقیانوس متصل کرده و مشکل ترانزیت کالا را از طریق دریای آزاد 
به غرب چین به ویژه برای بحث واردات نفت از طریق ســه هزار 
کیلومتر خط لوله احداث شده، برطرف کند. در رابطه با معادن نیز 
باید گفت که با حضور پررنگ چین در افغانستان و دیگر رقبا به این 
زودی برنامه ای وجود ندارد که سهمی را به ایران اختصاص بدهند. 
او با اشــاره به کم کاری دولت های قبلی در ایــران نیز گفت: 
هرچند آمریکا در افغانستان حضور داشــت و به ایران اجازه ورود 
نمی داد اما کم کاری هایی هم از طرف مــا صورت گرفت. در حال 
حاضر هم با حضور چیــن و با توجه به اینکه هیــچ تفاهم نامه ای 
هم با چین امضا نکردیم و قرارداد ۲۵ ســاله هم تنها در حد حرف 
ماند و فقط وقت کشــی کردیــم، ایران جایگاهی در افغانســتان 
ندارد، مگر اینکه تغییر سیاستی توسط دولت ایجاد شده و باعث 
شود که ارتباط با افغانستان و البته با چین نیز بهتر شود. از نقش 
عربستان نیز در افغانستان نباید غافل شــد. از آنجا که این کشور 
نقش فعالی در سیاستگذاری سیاسی و اقتصادی پاکستان دارد، در 
نتیجه در افغانستان هم نفوذ دارد. او تصریح کرد: با توجه به اینکه 
سیاستگذاری فعلی طالبان از پاکســتان نشات می گیرد می توان 
گفت که نقش عربستان هم پررنگ است. در این بین ایجاد روابط 
سیاسی و اقتصادی ایران با عربســتان حتی می تواند برای توسعه 

روابط سیاسی و اقتصادی با افغانستان موثر باشد. 

 در صورت پرداخت وام 700 میلیون تومانی 
مسکن رقم خواهد خورد؛ 

وام مسكن به دهك هاي بالا مي رسد
آرمان ملی: وزیر راه و شهرســازی پــس از اوج گرفتن 
تنش های بازار مسکن و پیش بینی هایی که در زمینه آغاز دور 
جدید رشد قیمت ها در این بازار مطرح شــده بود از برگزاری 
جلسه ای با حضور رئیس جمهور و پیشنهاد افزایش وام خرید 
مســکن به ۷00 میلیون تومان و همچنیــن وام ودیعه 100 
میلیون تومانی خبر داده بود در واقع بررسی وعده رستم قاسمی 
نشان می دهد به دلیل ناترازی بانک ها امکان پرداخت این میزان 
تســهیلات با اما و اگرهای زیادی همراه است و از سوی دیگر 
تزریق این حجم از نقدینگی خود زمینه ساز رشد تورمی خواهد 
شد که بیش از گذشته گریبان بازار مسکن را خواهد گرفت اما 
در این میان بر فرض تصویب تسهیلات فوق اقساط 11 میلیون 
و 600 هزار تومانی آن برای وام گیرنده آن هم در شرایطی که 
در خوش بینانه ترین حالت کف حقوق دهک های متوســط و 
ضعیف جامعه حدود 6 میلیون تومان تعیین شده خود مانعی 
است که عملا بازهم تسهیلات فوق را حداقل در سال های اولیه 
مختص دهک های بالای جامعه خواهد کرد. روز گذشته رستم 
قاسمی وزیر راه و شهرسازی از ارائه پیشنهاد افزایش سقف وام 
خرید مسکن به 600 تا ۷00 میلیون تومان در شهر تهران به 
شورای عالی مســکن خبر داد و تاکید کرد جلسه شورای عالی 
مســکن با حضور رئیس جمهور برگزار و پیشنهاد افزایش وام 
خرید و ودیعه مسکن در این جلسه مطرح خواهد شد. مشخص 
نیست چه رقمی از وام پیشــنهادی وزارت راه و شهرسازی وام 
خرید و چه رقمی مربوط به وام جعاله )تعمیر مسکن( است، اما 
اگر فرض بر این باشد که شورای عالی مسکن با افزایش سقف 
وام به ۷00 میلیون تومان موافقت می کند میزان قسط این وام 
در بازپرداخت 1۲ســاله ماهانه 11 میلیون و 6۵۷ هزار تومان 
خواهد بود. کل بازپرداخت این وام با احتساب سود آن حدود 
یک میلیارد و 6۷۸ میلیون تومــان خواهد بود. در بازپرداخت 
به روش پلکانی با آنکه مبلغ اقساط اولیه کاهش می یابد اما در 
پایان سال دوازدهم متقاضی در مجموع با احتساب سود، یک 
میلیارد و ۷۷۸ میلیون تومان پرداخت می کند. در زمان حاضر 
متقاضیان وام خرید مسکن در تهران می توانند 4۸0 میلیون 
تومان وام زوجین دریافت کنند. ۸0 میلیون این وام جعاله است 
که باید در بازه زمانی ۵ساله اقســاط آن پرداخت شود. قسط 
ماهانه وام 400 میلیون تومانی در بازپرداخت به روش  ســاده  
1۲ســاله ماهانه 6 میلیون و 661 هزار تومان است. کل سود 
این وام حدود ۵60 میلیون تومان اســت. همچنین قسط وام 
جعاله در روش ساده حدود ۲ میلیون تومان و کل سود حدود 
41 میلیون تومان است. اوایل ماه جاری بانک مرکزی گزارش 
تحولات بازار مســکن در تهران را منتشــر کرد. بر اساس این 
گزارش که برگرفته از آمارهای خام سامانه ثبت معاملات املاک 
و مستغلات کشور است طی فروردین 1401 تعداد معاملات 
بازار مســکن تهران با کاهش 4۹. ۹درصــدی به ۳400 فقره 
رسید. این میزان در مقایسه با فروردین 1400 حاکی از رشد 
6۳. ۷درصدی دارد. متوسط قیمت خرید و فروش یک مترمربع 
واحد مسکونی در ماه گذشته ۳4 میلیون و ۲۷0 هزار تومان بود 
که در مقایسه با اسفند 1400 بالغ بر ۲. 4 درصد کاهش یافته 
است، در عین حال این قیمت نسبت به فروردین سال گذشته 
16. ۹ درصد افزایش داشته که در مقایسه با رشد نقطه به نقطه 
فروردین )۹1. ۷ درصد( حدود ۷۵ درصد کمتر بوده است که 
نشان از کُند شدن آهنگ رشد قیمت مسکن )نقطه به نقطه( 
در فروردین امسال دارد. با توجه به متوسط قیمت اعلام شده 
از سوی بانک مرکزی، قیمت یک واحد ۵0مترمربعی در تهران 
حدود یک میلیارد و ۷10 میلیون تومان خواهد بود، بنابراین وام 
احتمالی ۷00 میلیون تومانی بدون احتساب هزینه خرید اوراق 
حق تقدم مسکن حدود 41 درصد قیمت مسکن در فروردین 

امسال را پوشش خواهد داد. 

ذره بیــــن 

بنگــــاه ها
رئیس سازمان خصوصی سازی: 

 لزوم واگذاری سهام دولت 
در ۳۰۰ شرکت 

آرمان ملی: رئیس ســازمان خصوصی 
سازی با اشاره به برگزاری نخستین رویداد 
بین المللی خصوصی سازی در اقتصاد ایران 
گفت: در این رویداد ۷00 شرکتی که در طول 
۲0 سال گذشته به بخش خصوصی واگذار 
شده اند و همچنین ۳00 شرکت دولتی که 
سهام آن ها باید واگذار شــوند مورد بررسی 
قرار می گیرند. حسین قربانزاده اظهار کرد: 
رویداد مذکور از ۳1 اردیبهشت تا سوم خرداد 
برگزار می شــود و افراد باید برای شرکت در 
این رویــداد ثبت نام کننــد. در این رویداد 
بررسی می شود که آیا شرکت هایی که واگذار 
شده اند، بعد از واگذاری رو به رشد بوده اند یا 
خیر؟ وی ادامه داد: این اتفاق کمک می کند 
سیاســت گذاران قوای مختلف کــه نیاز به 
برداشت واحد از موضوع دارند بتوانند به این 
برداشت برسند. برای نخستین مرتبه دولت 
در یک رویداد آنچه که واگذار کرده است را 
بررسی می کند. رئیس ســازمان خصوصی 
سازی با بیان اینکه در حاشیه این رویداد ۹ 
پاویون برگزار خواهد شد، اظهار کرد: این ۹ 
پاویون شامل نفت، نیرو، پتروشیمی، بانک و 
بیمه، کشاورزی، صنعت، صنایع معدنی، راه و 
شهرسازی و خدمات می شود. در این رویداد 
روسای قوا، مسئولان مرتبط با حوزه واگذاری 
در بخش دولتی و خصوصی، وزرای اقتصاد و 
دادگستری و نمایندگان مجلس حضور دارند. 
همچنین چند مقاله از کشــورهای آمریکا، 
برزیل، لهســتان و… در این رویداد قرائت 
می شود و یک مقام از بانک جهانی نیز حضور 
دارد. قربانزاده با بیان اینکه سهم دولت باید 
در ۳00 شرکت واگذار شــود، گفت: بخش 
عمده ای از این شرکت ها مانند شرکت های 
آبفا بضاعت واگذاری ندارند، اما در نخستین 
جلســه هیات واگذاری بعد از رویداد مورد 
بررســی قرار گرفته و از تجربیــات رویداد 
استفاده می شود. در این شــرکت ها برخی 
باید منحل، برخــی در قالب مدیریت پیمان 
و برخی به صورت رد دیون باید واگذار شوند. 

 راه اندازی غرفه فرش ایران 
در جام جهانی قطر

آرمان ملی: معاون صنایع عمومی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت )صمت( از راه اندازی 
غرفه فرش ایران در جام جهانی قطر خبر داد 
و گفت که این غرفه بعد از جام جهانی دائمی 
خواهد شد. محمد مهدی برادران در مراسم 
چهاردهمین المپیاد فرش دستباف، با بیان 
اینکه در حوزه فرش قصورهایی داشتیم،  اما 
عملکرد فعلی رو به رشــد است، اظهار کرد: 
اخیرا مرکــز ملی فرش با امیــر قطر رایزنی 
کرده و قرار شــده ایران در دوره جام جهانی 
در قطر غرفه فرش داشته باشد. این غرفه بعد 
از جام جهانی دائمی خواهد شد. وی با بیان 
اینکه در حوزه فــرش چالش هایی از جمله 
بازاریابی، مشکلات مالی و مواد اولیه وجود 
دارد، تصریح کرد: به طــور کلی تولید فرش 
مزیت نســبی ایران و قابل اتکاست، چراکه 
زیست بوم فرش طی سال ها در کشور شکل 
گرفته و باید استفاده کنیم. همان طور که ما 
نمی توانیم خودرویی مثل بنز بسازیم، بقیه 
کشــورها هم نمی توانند فرش مشابه فرش 

ایران تولید کنند. 

بازار سرمایه 
پس از حدود 2 سال رقم خورد؛ 

فتح قله 6 .1 میلیون واحدی
آرمان ملی: روز گذشته بازار سرمایه پس 
از ۲0 ماه نوسان و حاشیه های فراوان توانست 
با رشد ۲۲ هزارواحدی قله یک میلیون و 600 
هزار واحدی را فتح کند از مهم ترین نکات روز 
گذشته رشد معاملات فلزات اساسی بود به 
طوری که ۸10میلیارد تومــان فقط در این 
بخش جابه جا شــد، گروه »خودرو و ساخت 
قطعات« با معاملات 6۸0میلیارد تومانی دوم 
شد و »محصولات شیمیایی« در جایگاه سوم 
قرار گرفت.  بر اســاس این گزارش، شاخص 
کل بورس امــروز با ۲۲ هــزار و ۲۲۵ واحد 
افزایش تا رقم یک میلیون و 606 هزار واحد 
صعود کرد. این در حالی است که شاخص کل 
با معیار هم وزن 1411 واحد کاهش یافت و 
در رقم 44۷ هزار و ۸1۲ واحد ایستاد. در این 
بازار ۹۲۲ هزار معامله بــه ارزش ۷۳ هزار و 
40۵ میلیارد ریال انجام شــد.  پتروشیمی 
پارس، معدنی و صنعتی گلگهر، فولاد مبارکه 
اصفهان، معدنی و صنعتــی چادرملو، ملی 
صنایع مس ایران، پالایش نفت تبریز و فولاد 
خوزستان نسبت به سایر نمادها بیش ترین 
تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند. شاخص 
کل فرابورس هم در معامــلات امروز با 6۹ 
واحد افزایش به رقم ۲1 هــزار و 6۸۹ واحد 
رسید. در این بازار 4۵۹ هزار معامله به ارزش 
۳۲ هزار و 1۵۳ میلیارد ریال انجام شد. سنگ 
آهن گوهرزمین، فولاد هرمــزگان جنوب، 
سرمایه گذاری صبا تامین، گروه توسعه مالی 
مهرآیندگان، مجتمع جهانی فولاد سیرجان 
و پویا زرکان آبدره نســبت به سایر نمادها 
بیش ترین تاثیر مثبت و در مقابل فرابورس 
ایران نسبت به سایر نمادها بیش ترین تاثیر 

منفی را روی فرابورس گذاشتند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

202.000.000سایپا 315.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.176.000سکه امامی

199.000.000تیبا392.000.000دنا----یورو13.691.000سکه بهار آزادی

221.000.000ساینا465.000.000تارادستی37.752پوند انگلیس7.880.000نیم سکه

228.000.000کوییک 315.000.000Rپژو پارس XU7----درهم امارات4.872.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(316.000.000پژو 206 تیپ 19402لیر ترکیه2.802.000سکه گرمی

373.000.000شاهین299.000.000رانا پلاس23.590دلار کانادا1.358.300هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

از سوی رسانه های دولتی مطرح شد؛ 
 تكذیب حذف نفت ایران از بازار چین 

با استناد بر آمار تاریخ گذشته؟!
آرمان ملی: تلاش روسیه برای حذف ایران از بازار نفت چین 
به دلیل تداوم جنگ با اوکراین و اعمال تحریم های اروپا موضوعی 
است که اخیرا از سوی برخی رسانه های مورد توجه قرار گرفته و 
روزنامه »آرمان ملی« نیز در گزارشی به آن پرداخته است. اگرچه 
که چین در ســال های اخیر حتــی در اوج تحریم ها مهم ترین 
شریک تجاری ایران محسوب شده و بیش ترین سهم را از صادرات 
نفت ایران به خود اختصاص داده است و قطعا در حالیکه سایه 
بلاتکلیفی بر سر مذاکرات برجامی سنگینی می کند ایران بیش 
از هر زمان دیگری به مشارکت با چین نیاز دارد، اما کنار گذاشتن 
پازل اتفاقات و سیاست های روسیه و همچنین رویکرد ایران برای 
افزایش تعاملات نفتی با کشورهای آمریکای لاتین همگی یک 
سیگنال را ارسال می کند که خطر کاهش صادرات به چین نفت 
ایران را تهدید می کند حال با انتشــار این مطلب رسانه رسمی 
دولت در مطلبی با تکیه بر آمار منتشــر شده از سوی اوپک این 
احتمال را رد می کند. در واقع این رسانه با عنوان اینکه در یک ماه 
گذشته میزان تولید نفت ایران ۳6 هزار بشکه افزایش یافته آن 
را موید آن دانسته که صادرات نفت ایران روند افزایشی داشته و 
همچنان این روند ادامه خواهد داشت اما در این بین آنچه به نظر 
می رسد تکذیب کنندگان این خبر به آن توجه ندارند احتمال 
کاهش فروش نفت ایران به چین با تداوم جنگ روسیه و اوکراین 
و تحریم های اروپا نسبت به روسیه در ماه های آتی بوده و اساسا 
آمار تولید و فروش ماه های گذشته نمی تواند تضمین کننده تداوم 
آن باشد همان گونه که تجربه برجام نشــان داده سیاست های 
جهانی همواره از منافع سیاســی و اقتصادی کشورهای تبعیت 
می کند. بر اســاس این گزارش ایرنا در واکنش به مطلبی که در 
آن خطر حذف ایران از بازار نفت چین به واسطه افزایش حضور 
نفت روسیه در بازارهای آسیایی پرداخته بود آورده است: چین 
چه در زمان رفع تحریم ها و چه زمیانی که تحریم های یکجانبه 
آمریکا به اقتصاد ایران بازگشت، بزرگ ترین بازار صادراتی نفت 
ایران بوده است. حتی زمانی که دولت ترامپ در آمریکا در فکر به 
صفر رساندن صادرات نفت ایران بود، چین با همراهی ایران برای 
دورزدن تحریم ها به خرید نفت از کشورمان ادامه داد و حتی تا 
توقیف نفتکش های خود نیز در ایــن راه پیش رفت. با این حال 
ادامه خرید نفت ایران توسط چین باعث شد تا تلاش آمریکا برای 

موفقیت در تحریم ها ناکام بماند. 

بازتاب
آرمان ملی: روز گذشته و پس از یک هفته اظهارنظرات 
مختلف سامانه یکپارچه فروش خودرو کار خود را آغاز کرد تا 
بر اساس آنچه مسئولان وزارت صمت وعده می دهند ضمن 
افزایش عرضه، بازار داغ دلالی و واسطه گری را کاهش دهد. 
اگرچه که با آغاز فعالیت این ســامانه و لــزوم عرضه تمامی 
محصولات خودروسازان این شائبه ایجاد شد که دولت قصد 
دارد دایره تنگ تصدی گری خــود را در حوزه خودرو تنگ تر 
کند موضوعی که معــاون صنایع حمل ونقــل وزیر صنعت، 
معدن و تجارت هدف اصلی این رویکرد را افزایش نظارت ها 
دانسته و تاکید کرده با توجه به راستی آزمایی و افزایش میزان 
عرضه های از مهندســی عرضه و رونق بازار دلالی جلوگیری 
خواهد شد. تجربه نشان داده صنعت خودروی کشور همواره 
تحت تاثیر سیاست های آزمون و خطا قرار داشته که متاسفانه 
دولت ها از آن برای پاک کردن صورت مســأله به جای حل 
ریشه ای مشکلات بهره گرفته اند حال باید منتظر شد و دید 
سیاست فروش یکپارچه و تحت نظارت دولت همگام با واردات 

می تواند کمی از التهابات بازار خودرو بکاهد؟
بر اســاس این گزارش، منوچهر منطقــی معاون صنایع 
حمل ونقل وزیر صنعت، معدن و تجارت در نشســت خبری 
در خصوص نحوه فعالیت ســامانه یکپارچــه فروش خودرو 
گفت:اولین طرح فروش در این ســامانه با عرضه محصولات 
شش خودروســاز دولتی و خصوصی اجرا شده است. وی در 
ادامه افزود: در طرح های فروش گذشته خودروسازان بزرگ 
هر 1۵ روز یک بار نسبت به پیش فروش یا فروش فوق العاده 
محصولات خود اقدام می کردند، ظرفیت مشــخص اعلام و 
سپس قرعه کشی انجام می شد؛ دیده شد که این روش برای 
مشتریان ایجاد التهاب و استرس داشت؛ لذا در سامانه فروش 
یکپارچه این زمان 1۵ روزه را به دوره سه یا چهار ماه )هر سه 
ماه با چهار ماه یکبار( با ظرفیت بیشتر، تبدیل کرده ایم. به طور 
مثال به خودروســازان به جای تعداد محدودی خودرو در هر 

مرحله، ۲00 الی ۳00 هزار دستگاه خودرو می تواند تخصیص 
پیدا کند. با توجه به اینکه هر نفر یک خودرو می تواند ثبت نام 
کند، تخصیــص خودرو به افراد بیشــتری صــورت خواهد 
پذیرفت. معاون وزیر صمت ادامــه داد: منظر دوم نیز مرتبط 
با تولیدکنندگان به دو شکل انبوه و خودروسازان خصوصی 
با تولید محدود اســت. در بخش خودروسازان خصوصی که 
نسبت به ســامانه اعتراض داشتند، مشــکلی وجود داشت؛ 
به طور مثال برای 1000 خودرو تامین قطعه صورت می گرفت 
اما ۳000 خودرو برای فروش عرضه می کردند؛ بنابراین اغلب 
برای تحویل مابه التفاوت تعهد ایجاد شده که قطعه نبود، دچار 
مشکل و مشتریان بلاتکلیف می شدند. در سامانه یکپارچه این 
مشکل را به نوعی حل کرده ایم. بالعکس برخی خودروسازان 
به صورت انبوه )به طور مثال 10 هزار خودرو( تولید می کردند 
اما برای کسب حداکثر، عرضه به صورت قطره چکانی صورت 
می گرفت و به طور مثال ۵000 دستگاه عرضه می کردند. در 
سامانه این مشکل رفع شــده و همه تولیدات آنها باید عرضه 
شود. منطقی ادامه داد: از سوی دیگر، در خودروسازان بزرگ 
نیز، تعهداتی ایجاد می کردند اما در زمان تحویل، دچار مشکل 
می شــدند و با تاخیر در تحویل روبه رو بودند. ما در ســامانه 
فضایی ایجاد کرده ایم که متناسب با توان عرضه، تعهد ایجاد 
شــود. به طور مثال اگر خودروســازی می خواهد ۲00 هزار 
خودرو عرضه کند، راستی آزمایی صورت خواهد گرفت که از 
این میزان 100 هزار دستگاه )به طور مثال( قطعا محقق شود، 
این میزان وارد فرآیند خواهد شد و عرضه صورت می گیرد اما 
ســپس با توجه به اینکه طول زمان سه ماهه تا مرحله بعدی 
در نظر گرفته شده اســت، یک ماه بعد اگر اثبات کردند که 
می توانند میزان بیشتری )1۵0 هزار دستگاه( هم عرضه کنند، 

مجدد وارد سامانه خواهند شد. 
  دولت تنها نقش نظارتی دارد

معاون حمل ونقــل وزیر صمت خاطرنشــان کرد: وزارت 

صنعت، معدن و تجارت به هیچ عنوان دخالتی در کار )به ویژه 
در فعالیت بنگاه های خصوصی( نخواهد داشــت. اطلاعات 
را جمع آوری می کند، صحت ســنجی انجام می شود و ابلاغ 
می کند که خودروســازان همه فرآیند فروش تا قرعه کشی و 
دریافت وجــه و عرضه را خود انجام دهنــد. در نهایت دولت 
نظارت خواهد کرد که کارها به درستی انجام شود، بنابراین 
بخش نظارت از بخش اجرایــی را کاملا جدا کرده ایم. وزارت 
صمت به ســمتی حرکت می کند که نقــش نظارتی خود را 
بیشــتر کند. منطقی تصریح کرد: نکته دیگر این اســت که 
خودروسازان بخش خصوصی معتقدند که قانون تجارت این 
اجازه را به خودروساز می دهد که آزادانه عمل کند؛ درست اما 
در اینجا باید دقت کرد که در هر جامعــه، دو موضوع در این 
رابطه مطرح است در کنار اینکه سودآوری بنگاه مطرح است، 
باید نقش و رسالت اجتماعی نیز مدنظر قرار گیرد. طبق قانون 
تجارت خودروساز می تواند کاملا آزادانه عمل کند اما همین 
خودروسازان یک تعهد اجتماعی به جامعه نیز دارند. سامانه 
یکپارچه در مســیری حرکت می کند که نقش مســئولیت 

اجتماعی نیز ایفا شود. 
  برنامه ریزی برای حذف دلالان

منطقی تصریح کــرد: برای آنکه بتوانیــم دلال بازی ها را 
محدود کنیم، تمهیداتی در نظر گرفته شــده است. به عنوان 
نمونه از جمله بحث هایی که در مجلس نیز مطرح است، بحث 
مالیات بر درآمدهای اتفاقی اســت. اگر فردی خودرو به طور 
مثال 160 میلیون تومانی را ۳00 میلیــون تومان فروخت، 
در این سامانه که هوشمند اســت، قابل رصد و پایش است و 
می تواند مورد پیگیری قرار گیرد و مالیات اخذ شود. بنابراین 
دلال بازی با این یکپارچه سازی حذف خواهد شد. وی افزود: 
هدف اصلی از این سامانه و مجموعه تخصیص به عنوان یک 
سامانه در جهت منافع و رضایت مشتریان باشد. چنانچه میزان 
تقاضا کمتر از سقف عرضه خودروســازان باشد، می توانند از 
سامانه خارج شوند و به صورت آزادانه محصولات خود را عرضه 
کنند اما کماکان نظارت وجود خواهد داشت. پیش بینی ما این 
است که در هر دوره برخی از خودروها میزان تقاضا به سقف 
عرضه نرسد؛ این نشان خواهد داد که این قابلیت وجود دارد 

که آن محصولات از چرخه قرعه کشی حذف شوند. 

بررسی نحوه فعالیت سامانه یکپارچه فروش نشان می دهد؛ 

سیاست آزمون و خطایی دیگر در صنعت خودرو!

»آرمان ملی« مذاکره با افغانستان برای حضور در معادن این کشور را بررسی می کند؛ 

گنج معادن افغانستان؛ -ايران از چين عقب افتاد
  مثلث پاکستان،هند و چین براي حضور در معادن افغانستان

-بویژه لیتیوم- حضور جدي یافته اند و ایران، تلاش تازه و دیرهنگامي را اغاز کرده است


